GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

Rua Amapá, nº 933 – Jardim América – CEP: 15.607-022 – Fernandópolis/São Paulo
(17) 3463-8000 – Fax: (17) 3463-8074 – https://defernandopolis.educacao.sp.gov.br –      defer@educacao.sp.gov.br

1

EDITAL DE ENTREVISTAS PARA DESIGNAÇÃO DE
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NO

ÂMBITO DO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL
ANO LETIVO 2025

A Dirigente Regional de Ensino – Região Fernandópolis, torna público a etapa de entrevistas

para a designação de Professor de Educação Básica/Professor de Ensino Fundamental e Médio, no
âmbito das escolas do Programa Ensino Integral, nas unidades escolares sob sua jurisdição, nos
termos da Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024, para o ano de 2025.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A entrevista é etapa obrigatória aos docentes que constam nas alíneas: a, b, c, d, abaixo:
a. docentes efetivos e não efetivos (Anos Iniciais, Finais e Ensino Médio) indicados à

realocação.
b. docentes contratados 2022 a 2024 (Anos Finais e Ensino Médio) indicados à realocação.
c. docentes efetivos e não efetivos (Anos Iniciais, Finais e Ensino Médio) que não fazem parte

do programa e pleiteiam designação.
d. docentes contratados e candidatos à contratação (Anos Finais e Ensino Médio) que não

fazem parte do programa e pleiteiam designação.
1.2. Esta etapa tem o objetivo de classificar docentes para atuação no âmbito do Programa

de Ensino Integral, na Diretoria de Ensino Região Fernandópolis
1.3. O candidato interessado em concorrer à vaga de Professor de Ensino Fundamental e

Médio, no ano de 2025, no Programa Ensino Integral, deverá passar por entrevista realizada por
comissão composta por Supervisor de Ensino/Educacional, Diretor de Escola/Escolar e Professor
Especialista em Currículo – PEC.

1.4. A comissão é responsável pela entrevista, avaliação e organização de lista, conforme
deferimento ou indeferimento.

1.5. O candidato à vaga deve atender aos seguintes requisitos:
a. Não possuir antecedentes funcionais desabonadores;
b. Estar em pleno gozo dos direitos políticos;
c. Estar regularizado junto às obrigações eleitorais e militares (quando aplicável);
d. Não ter sofrido qualquer punição disciplinar, nos 5 (cinco) anos anteriores à abertura do

processo seletivo, em conformidade com a Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024.
e. Neste processo, e ano subsequente, fica vedada a participação de integrantes do Quadro

do Magistério que tenham sido cessados, no ano de 2024, nas hipóteses previstas no §3º, do artigo
5º e §3º e §4º, do artigo 13 da Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024.

2. DO PROCESSO
2.1. A comissão de Entrevista utilizará como ferramenta a Microsoft Teams, por meio de Link

individual, conforme lista em anexo a esse documento (ANEXO I), para realização da entrevista
de acordo com a situação funcional na inscrição do professor. Para tanto, o candidato deverá acessar
a sala virtual na data e horário estabelecido.

2.2. O não-acesso a sala virtual no horário e data estabelecidos ou a não-participação do
candidato durante a entrevista implicará em sua eliminação, ficando impedido de participar de
alocações no Programa de Ensino Integral;

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

Rua Amapá, nº 933 – Jardim América – CEP: 15.607-022 – Fernandópolis/São Paulo
(17) 3463-8000 – Fax: (17) 3463-8074 – https://defernandopolis.educacao.sp.gov.br –      defer@educacao.sp.gov.br

2

2.3. O processo de entrevista ocorrerá de forma individual, no período de 01/07/2025, por
meio de link conforme descrito na tabela anexa a esse documento.

2.4. O candidato deverá permanecer com a câmera aberta durante a entrevista.
2.5. A entrevista será gravada.
2.6. Após a etapa da entrevista, os docentes constantes no item 1.1. nas alíneas: a, b, c, d

terão o deferimento ou indeferimento publicado em site da Diretoria Ensino de Região de
Fernandópolis no dia 03/07/2025.

2.7. Posterior a etapa da entrevista, na sessão de alocação e realocação, em nível de
Diretoria de Ensino, compete ao Diretor de Escola/Escolar decidir entre os classificados,
independente da situação funcional, o docente que será alocado na Unidade Escolar, com a
possibilidade de consultar os integrantes da Comissão de alocação PEI.

2.8. Por se tratar de entrevista por competência não haverá parecer sobre o desempenho em
nenhuma etapa.

3. DOS RESULTADOS
3.1. Os resultados das entrevistas serão divulgados por meio de publicação no site desta

Diretoria de Ensino (endereço eletrônico) e no Diário Oficial, em 03/07/2025.
3.2. A Alocação dos candidatos deferidos na etapa de entrevista, conforme lista única de

classificação, estará atrelada a surgimento de vagas conforme edital a ser publicado no site da
Diretoria de Ensino e Diário oficial.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. A participação do candidato implicará a aceitação das normas estabelecidas neste edital;
4.2. O candidato que não atender aos requisitos estabelecidos será eliminado do processo;
4.3. É de responsabilidade do candidato a veracidade das informações prestadas e a

apresentação dos documentos solicitados no edital;
4.4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Fernandópolis, 26 de junho de 2025.

____________________________________

Maria Aparecida Mendonça
Dirigente Regional de Ensino

RG.: MG 6.823.224

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

Rua Amapá, nº 933 – Jardim América – CEP: 15.607-022 – Fernandópolis/São Paulo
(17) 3463-8000 – Fax: (17) 3463-8074 – https://defernandopolis.educacao.sp.gov.br –      defer@educacao.sp.gov.br

3

ANEXO I
I. CONVOCADOS PARA ENTREVISTA - MANHÃ

CANDIDATOS RG
DATA DA

ENTREVISTA
HORÁRIO LINK

Airton Aguiar da Silva 12598***X 01/07/2025 8h15min LINK

Anderson Belai 34127***7 01/07/2025 8h30min LINK

Ariélle Silva Rodrigues 48184***7 01/07/2025 8h45min LINK

Cleber Eduardo Cestari 33***043X 01/07/2025 9h00 LINK

Elaine Pereira da Silva 16***4993 01/07/2025 9h15min LINK

Elen Cristina Zaia Pereira 4268***19 01/07/2025 9h30min LINK

Emerson Higor nogueira vieira 26***8009 01/07/2025 9h45min LINK

Eunice Moreira Gil 212***937x 01/07/2025 10h00 LINK

Felipe Batista da Silva 56*****071 01/07/2025 10h15min LINK

Jéssica Aparecida Pereira de Souza 459****95 01/07/2025 10h30min LINK

Larissa de Freitas Silva 41***4090 01/07/2025 10h45min LINK

II. CONVOCADOS PARA ENTREVISTA - TARDE

CANDIDATOS RG
DATA DA

ENTREVISTA
HORÁRIO LINK

Leda Cristina Elias Batelo 4432***58 01/07/2025 13h30 LINK

Lindinalva da silva 2286***83 01/07/2025 13h45min LINK

Luana Cortelassi de Lima 528***889 01/07/2025 14h00min LINK

Ronaldo Rodolfo 21371***1 01/07/2025 14h15min LINK

Tatiani Cristina da Silva 43233***0 01/07/2025 14h30min LINK

Vanderlan da Silva Fontes 4***3984x 01/07/2025 15h00min LINK

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjE5NDRlYzUtNThkZC00NjQ5LWIxYWYtNWQyYmE1NGEyNDM2%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTZkN2ZhNTMtNWVhMy00OGJhLTk0ZWMtZmQ3MDg1YTZmMDFj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDM0ZTc0NmQtOWJhOS00MTZhLWI1MTgtM2NkYTJjZTAwZmY3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MGI2OGJmMmYtNzNkZS00MWZmLTg3MmQtOWM0YTI3NzFmYTdi%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NzY4ZGRmZjAtMDg5ZS00YTM4LTg5YjAtOWM1NWNkYTljYTkw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZDAzMDE1NzUtZjIyYS00YzRmLWJlY2QtNGYxMDFkNTg3Yzlh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Mzc4ZTVkZWYtOTkyYy00NWVjLTljMTItY2ZhNWQ4YWEwNmMy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_M2E3M2M0NDMtYmRkZS00NjMwLWJhYjAtNzgwYTIyOWM2ZTYy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2ZiMWY5ODctN2FiZS00YWQwLWI4YTMtZjM4OWQ4OWIzZWRk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZGJlMWRlNzAtNmNlYS00MDJiLTgwMzgtMTI3ZjNmMjQ3MjQw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDUwMTI3ODYtYmNmNy00ZjRiLWE0ZmEtZWE4YTk5OTQ2OWY1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWVjYzY5ZGYtNzIxOC00YjFlLTk5ODYtYjQ4ZTc5ZmE1Y2Mw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NzFmNjU1NTQtMjljZC00ZTgyLThlN2YtYjVjMjc2ZWE2MDc0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDUzODlmOTEtMjI2MS00ZjUwLThhYWMtMzFiMzg4NGU0NDZh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTlkZWRjZDQtNzFkZS00OTVkLTkyNTctMDhmMzc4MTJmZjc3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmMyODU3ZjQtMGVlNC00ZDc4LTlkMDEtZDMzNGRjNWFlNzMw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YzFmZGMxZTktYTAzNy00NzYxLTkyYmEtY2M5YmMzYjE2ODU3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%224ea669d9-8ad2-464d-8b40-6fb40c0811ba%22%7d

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE FERNANDÓPOLIS

Rua Amapá, nº 933 – Jardim América – CEP: 15.607-022 – Fernandópolis/São Paulo
(17) 3463-8000 – Fax: (17) 3463-8074 – https://defernandopolis.educacao.sp.gov.br –      defer@educacao.sp.gov.br

4

III. CANDIDATOS JÁ ENTREVISTADOS

NOME RG
DATA DE

NASCIMENTO
ENTREVISTA JÁ
REALIZADA EM:

Katia Fernanda da Silva Fernandes 34779***0 10/12/1982 28/11/2024

Luan Ponzani Ayala 48***6102 05/10/1992 02/06/2025

Marcia Aparecida de Queiroz 30086***5 29/08/1979 06/01/2025

Michela de Mello Marquez 25***6625 06/12/1974 02/06/2025

Valter Luis de Paula 23357***7 16/06/1973 02/06/2025